

DZIENNIK ŁÓDZKI

Łódź, czwartek 17 listopada 1966 roku

Rok XXI

Nr 274 (6201)

Amerykańskie atomowe łodzie podwodne patrolują wybrzeża Wietnamu

Naczelny dowódca marynarki wojennej USA na Pacyfiku, admiral Roy Johnson oświadczył, że amerykańskie łodzie podwodne o napędzie atomowym kradną po Zatoce Tonkińskiej wzdłuż wybrzeża Wietnamu pólnocnego i uczestniczyły w operacjach patrolowych...

E. Ochab przyjął kierownictwo ZSP

Z okazji trwającego obecnie Tygodnia Studenta przewodniczący Rady Państwa i Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu E. Ochab przyjął 16 bm. w Belwedrze kierownictwo Zrzeszenia Studentów Polskich...

wietnamskich i uszkodziły podobną łódź. Stany Zjednoczone w dalszym ciągu powiększają swój potencjał militarny w Wietnamie...

O planach dalszej eskalacji brudnej wojny wietnamskiej świadczy wypowiedź nowego mianowanego kierownika wydziału wojen partyzanckich Pentagonu Dietricha...

Rusk powtórzył stare twierdzenie propagandy amerykańskiej, że Stany Zjednoczone bronią rzekomo reżimu sąjagoskiego przed „agresją”...

Drogi wciąż śliskie

Najwięcej kłopotów z mrozem i śniegiem mieli kolejarze węzła katowickiego. W ciągu ostatniej doby na terenie prawie całego kraju ustalony opady śniegu...

Innego zdania byli pracownicy PKS. Według ich relacji, stan dróg szczególnie w województwach katowickim, łódzkim, olsztyńskim i rzeszowskim pozostawiał wiele do życzenia...

Katastrofa kolejowa w Brazylii

Ponad 30 osób poniosło śmierć. W środę rano 40 km od Rio de Janeiro (Brazylia) wydarzyła się tragiczna katastrofa kolejowa...

Ułatwienia dla lekarzy w zdobywaniu specjalizacji

Resort zdrowia zmierza do zapewnienia dogodnych warunków pozwalających na zdobywanie specjalizacji zawodowej I stopnia lekarzom terenowym...

Kpt. Kloss w nowej serii przygód

Ulubiony bohater milionów widzów kpt. Kloss wystąpi wkrótce w nowej serii przygód. Specjalna komisja TV zatwierdziła już pierwsze scenariusze...

W gastronomii - zapowiedź zmian na lepsze

- Więcej zakładów i stoisk
Rozszerzenie umów agencyjnych
Ułatwienia dla prywatnych restauracji
Angażowanie nowych pracowników z odpowiednim wykształceniem

Problemy gastronomii były w tych dniach przedmiotem obrad Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, który uznał, że - mimo pewnej poprawy - aktualny stan przemysłu gastronomicznego jest niezadowolający...

Podjęto decyzje mające na celu zapewnienie dalszego rozwoju sieci różnych typów zakładów gastronomicznych i poprawę ich pracy...

Piotrków buduje Polskie zwałowarki dla kopalń odkrywkowych

Największą w Polsce zwałowarkę - olbrzymią maszynę dla potrzeb kopalń odkrywkowych i elektrowni skonstruował zespół projektantów...

Psychiatra ostrzega

Korespondent AFP w Manili przytacza ciekawą opinię znanego psychiatry amerykańskiego, nazwiskiem Louis S. Chase...

Przed wyprawą na Księżyc Po zakończeniu doświadczeń programu kosmicznego „Gemini” - seria eksperymentów „Apollo”

Pomyślny powrót na Ziemię we wtorek wieczorem statku kosmicznego „Gemini 12” zakończył realizację amerykańskiego programu kosmicznego pod kryptonimem „Bliźnięta”...

Zderzyły się dwa odrzutowce amerykańskie

W pobliżu amerykańskiej bazy lotniczej Homestead na Florydzie zderzyły się we wtorek dwa samoloty odrzutowe. Piloci ponieśli śmierć...

Próba przewrotu w Indonezji? Aresztowanie kilkudziesięciu oficerów i cywilnych polityków

Agencja France Presse w depeszy z Djakarty podaje w środę szczegóły na temat ostatnich ogólnikowych doniesień o wykryciu spisku w Indonezji...

Zjazd Związku Zaw. Pracowników Książki, Prasy i Radia zakończył obrady

List do W. Gomułki Uchwała o zadaniach związku Wczoraj kontynuowano dyskusję nad warunkami pracy i płacy

W środę zakończyły się w Warszawie dwudniowe obrady IV Krajowego Zjazdu Zw. Prac. Książki, Prasy i Radia. Uczestnicy zjazdu podjęli uchwałę ustalającą wytyczne dalszego działania związku...

Johnson przebył pomyślnie operację

W środę około południa prezydent Johnson poddał się zapowiadanej operacji w szpitalu wojskowym Bethesda pod Waszyngtonem...

USA nadal przeciwnie przyjęciu ChRL do ONZ

Rzecznik Departamentu Stanu USA McCloskey oświadczył we wtorek, że rząd USA nadal jest przeciwny uchwaleniu przez Zgromadzenie Ogólne ONZ rezolucji zalecającej przyjęcie ChRL...

Rząd włoski podwyższył podatki

Włoska Rada Ministrów uchwaliła w środę 10-procentową podwyżkę podatków bezpośrednich na okres jednego roku...

Przed wyprawą na Księżyc

Pomyślny powrót na Ziemię we wtorek wieczorem statku kosmicznego „Gemini 12” zakończył realizację amerykańskiego programu kosmicznego...



# Handel polsko-brytyjski Zwiększenie obrotów w 1967 r.

16 bm. podpisany został w Londynie protokół o wymianie handlowej w 1967 roku między Polską i Wielką Brytanią.

W stosunku do założeń porozumienia handlowego z roku 1966 przewiduje się poważne zwiększenie obrotów handlowych.

Do najważniejszych towarów z grupy artykułów przemysłowych, jakie będziemy eksportować do Wielkiej Brytanii — należą: chemikalia oraz wyroby konsumpcyjne pochodzenia przemysłowego, jak porcelana, dywany, meble, obuwie, odzież. Eksportowane będziemy także maszyny i urządzenia oraz tradycyjne artykuły rolno-spożywcze.

Z Wielkiej Brytanii sprowadzamy przedmioty do różnych zakładów przemysłowych, aparaturę laboratoryjną, chemikalia, włókna sztuczne, metale kolorowe oraz niektóre artykuły konsumpcyjne.

Wielka Brytania jest naszym partnerem handlowym Polski wśród krajów zachodnioeuropejskich.

Struktura przewidywanego importu z Wielkiej Brytanii jest interesująca z punktu widzenia

nia potrzeb naszej gospodarki. Z drugiej strony rynek brytyjski stanie się odbiorcą zwiększonych dostaw polskich artykułów konsumpcyjnych pochodzenia przemysłowego, maszyn i urządzeń oraz tradycyjnych artykułów rolno-spożywczych.

Obie strony dały wyraz chęci dalszego rozwijania stosunków handlowych, przedyskutowano także sprawy wymiany misji handlowych, informacji, ekspertów oraz sprawy targów i wystaw.

## Zjazd ZZPRPIR zakończył obrady

(C) Dokończenie ze str. 1  
nitych prasowych, radio i TV.

Dorobek i zamierzenia RSW „Prasa” w dziedzinie udoskonalenia warunków pracy w wydawnictwach prasowych przedstawili wiceprezes tej instytucji — Bronisław Stępień. Omówił on m. in. plany modernizacji pomieszczeń prasowych, zwłaszcza redakcji nocnych, zorganizowania stołówek i bufietów w całości, gdzie są po temu warunki, poprawy opieki lekarskiej nad dziennikarzami.

Uczestnicy zjazdu wyrazili ubolewanie, że przedstawiciele kierownictwa innych zainteresowanych resortów i instytucji nie wzięli udziału w drugim dniu zjazdu, by przedstawić swoje stanowisko wobec krytycznych uwag i wniosków delegatów.

Uczestnicy zjazdu wystosowali do sekretarza KC ZZPR Władysława Gomułki list, w którym zapewniali, że wydawcy, księgarze, dziennikarze, pracownicy radio i TV będą dążyć, w oparciu o uchwały Kongresu Kultury Polskiej, do szerszego upowszechnienia książki oraz do lepszego i wszechstronniejszego informowania społeczeństwa o osiągnięciach Polski Ludowej.

## Skarga Jordani w Radzie Bezpieczeństwa

Stały delegat Jordani w ONZ M. Farra wystosował do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa pismo, w którym prosi o zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia Rady w celu rozpatrzenia dokonanego w dniu 13 listopada przez Izraela aktów agresji przeciwko Jordani.

W celu usprawiedliwienia tego aktu agresji, władze izraelskie oskarżyły Jordanię o to, że umożliwiła ona wykonywanie swego terytorium jako bazy dla penetracji na obszar Izraela uzbrojonych grup uchodźców arabskich z Palestyny.

## Przed wyprawą na Księżyc

(B) Dokończenie ze str. 1  
ku przebywał 14 dni w przestrzeni kosmicznej na pokładzie „Gemini 7”, jest teraz rekordzistą pod tym względem, ma bowiem łącznie na swoim koncie 17 dni i przeszło 17 godzin. Aldrin pobił rekord w zakresie menowerów poza kabiną; licząc razem przebywanie w kosmosie na linie łączącej go z pojazdem i wychylanie się na zewnątrz z luku, rekord ten wynosi 5 godzin i 36 minut.

Program „Apollo” przewiduje: w styczniu albo lutym 1967 roku 14-dniowy lot po orbicie okołoziemskiej (Grissom, White i Chaffee) za pomocą rakiety „Saturn 1”; marzec lub kwiecień 1967 — pierwsza próba potężniejszej rakiety „Saturn 5” (bez załogi); połowa 1967 roku drugi 14-dniowy lot trzech kosmonautów (Schirra, Cunningham i Eisele); połowa 1967 — druga próba bezzałogowego lotu rakiety „Saturn 5”, wrzesień lub październik 1967 — pierwsze spotkanie w kosmosie trzysobowej kabiny „Apollo” z „pojazdem księżycowym”; koniec roku 1967 albo początek 1968 — pierwszy lot załogowy za pomocą rakiety „Saturn 5”. Dalej przewiduje się w najbliższym wypadku na pierwszą połowę 1968 roku próbę lądowania na Księżycu.

Po trzydniowej podróży dwaj selenauci mieliby znaleźć się na powierzchni Księżyca, pod czas gdy trzeci pozostałby na orbicie okołoziemskiej. Po 18 godzinach selenauci wystartowałyby na swym księżycowym wózku w powrotną drogę dla połączenia się z macierzystym statkiem, który zabrałby ich z powrotem na Ziemię. Wszystkie powyższe terminy mogą oczywiście w praktyce

## W gastronomii — zapowiedź zmian na lepsze

(A) Dokończenie ze str. 1  
Oceniając pozytywnie dotychczasową działalność zakładów gastronomicznych, zamierza się rozszerzyć tę formę i przekazać licznym małym zakładom do prowadzenia na zasadzie umów zleceń. Zachętą do tego są do godniejsze warunki ich rozwoju i działalności.

Nastąpi także dalsze złączenie przedsiębiorstw, obowiązków agentów i przyznanie im prawa do zaopatrzenia w niektóre artykuły spożywcze we własnym zakresie.

W związku z niedoborem uspołecznionych zakładów gastronomicznych, pożądanym jest również rozwój zakładów prywatnych. Zapewnia się im istotne ulgi (obniżenie stawek podatku obrotowego, wieloletni termin ważności zezwoleń, okresowe zwolnienia podatkowe dla nowych zakładów).

W najbliższych latach liczba zakładów prywatnych powinna się zwiększyć. Wytyczne MHW dla terenowych organów administracji kładą na ciężar na rozwój sieci prywatnych punktów gastronomicznych bezalkoholowych, względnie z wyszynkiem niskoprocentowego alkoholu.

W najbliższych latach przewiduje się systematyczny dopływ absolwentów zasadniczych szkół zawodowych i techników. Do 1970 roku największe będzie zapotrzebowanie na kucharzy, kelnerów i bufetowych — łącznie gastronomia ma ich zatrudnić ok. 39,5 tys. i tyłu absolwentów powinno opuścić odpowiednie szkoły.

Ma też napłynąć 7,7 tys. osób z wykształceniem średnim. Najtrudniej o pracowników z wykształceniem wyższym — inżynierów — technologów i ekonomistów. W tej sytuacji uruchomiono studia stacjonarne przy WSR w Poznaniu, a w najbliższych latach planuje się zorganizowanie zawodowych studiów dla pracujących w zakresie technologii żywienia przy SGGW w Warszawie i WSR w Poznaniu. Przewiduje się też stypendia w wyższych szkołach gastronomicznych na Węgrzech i w Jugosławii.

## Spółeczne komisje skarg i wniosków

W ostatnich dniach reaktywowano działającą przy WKZZ Społeczna Komisja Skarg i Wniosków. Na pierwszym posiedzeniu w nowym składzie ustalono program działania do końca bieżącego roku, dokonano także podziału na kilkusektorowe, branżowe podkomisje. Jednocześnie, jako nowym, podobne komisje powstają przy zarządach okręgowych związków zawodowych.

W swojej pracy będą one pomagały inspektorom związkowym w załatwianiu skarg i wniosków oraz poprzez liczne kontrole problemowe w zakładach pracy i sporządzane na tej podstawie analizy będą prowadziły do wyeliminowania przyczyn powstawania konfliktów między zakładami pracy i pracownikami. Komisja przy WKZZ, obok tego typu działalności, będzie jednostką koordynującą i oceniającą prace komisji przy zarządach okręgowych.

W ciągu najbliższych kilku tygodni komisja ta włączy się do prowadzonego wspólnie przez naszą redakcję i WKZZ konkursu nt. „Pracowność w zakładach pracy”. Jej członkowie zajmą się badaniem opisywanych w listach faktów (iw)

## MTS — dobiega końca

Dzisiejszy, ostatni dzień obchodów Międzynarodowego Tygodnia Studentów przebiegać będzie pod hasłem solidarności z bohaterką walki narodu wietnamskiego. O godz. 17 studenci łódzcy i młodzież z innych krajów studiujących w naszym mieście, spotkają się na Radogoszczu, gdzie w towarzystwie kompanii honorowej WP zostaną uroczystie złożone wieńce pod Pomnikiem Męczęstwa.

O godz. 16 nastąpi w sali ZbAWiD spotkanie młodzieży akademickiej z byłymi uczestnikami walk przeciwko hitlerowskiemu okupantowi.

O godz. 12, we wszystkich wyższych uczelniach całego kraju, odbędą się krótkie masówki protestujące przeciwko amerykańskiej agresji w Wietnamie. (Lw.)

## Dzień solidarności z walczącym Wietnamiem

## „Cztery pancerni i pies” w telewizji radzieckiej

Od kilku dni telewizja moskiewska w programie ogólnokrajowym wyświetla seryjny film telewizyjny produkcji polskiej „Cztery pancerni i pies”. Pokazy filmu, który został poprzedzony komentarzem omawiającym historię wojny polsko-niemieckiej oraz historię powstania dzięki pomocy rządu radzieckiego, oddziału Ludowego Wojska Polskiego, cieszą się wśród widzów dużym powodzeniem.

## SPORT z ostatniej chwili

We wtorek w późnych godzinach nocnych rozegrano spotkanie koszykówek o Puchar Narodów Polska — Francja. 3 tysiące widzów zebrało się na trybunach, aby oglądać pojedynek, który decydował praktycznie o pierwszym miejscu. Zwyciężyli polscy koszykarze 76:73.

Koszykarze mistrzowski drużyny Polski — Legii Warszawa godnie reprezentowali nasze barwy w tegorocznych rozgrywkach o Puchar Narodów w Paryżu. Polska zajęła pierwsze miejsce, zdobywając Puchar Narodów. Jest to jeden z najcenniejszych sukcesów w historii polskiej koszykarskiej.

W środę wieczorem w ostatnim spotkaniu po wyrównanej i emocjonującej grze Polska po konale Hiszpanię — 80:79 (36:46). Podobnie jak w poprzednim meczu z Francją, o zwycięstwie Polaków zdecydowały końcówki meczu.

Tak więc do Warszawy drużyna Legii powróci z pięknym Pucharem im. Paul-Geista.

W środę w Zurichu odbyło się losowanie eliminacji przedeliminacji w piłce nożnej. Nasi reprezentanci wylosowali drugą grupę. W pierwszym spotkaniu Polska zmierzy się z zwycięzcą meczu ZSRR — Albania. Należy przypuszczać, że naszym przeciwnikiem będzie drużyna ZSRR. W grupie I występują ponadto zespoły CSRS i Jugosławia.

W obecności 10 tys. widzów

Główniej księgowej Szkoły Podstawowej Nr 48 MARI GOLAŁEK wyraża współzucenia z powodu zgonu

## MEŻA

składają  
RADA PEDAGOGICZNA,  
KOMITET RODZICIELSKI I MŁODZIEŻ SZKOŁY PODSTAWOWEJ Nr 48.

Dnia 14 listopada br. zmarł śmiercią tragiczną, przeżywszy lat 71

## MARIAN WEGNER

wieloletni główny księgowy Państwowego Teatru im. Stefana Jaracza, odznaczony Medalem X-lecia Polski Ludowej i Złotym Krzyżem Zasługi.

W Zmarłym stracił nie tylko nadzwyczajnego, o wysokich kwalifikacjach zawodowych pracownika, ale wyjątkowej prawości, szlachetności i aobroci człowieka. Żonie i Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy najgłębszego współzucenia.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 18 bm. o godz. 13 z kaplicy na Starym Cmentarzu katolickim przy ul. Ogrodowej.

DYREKCJA I ZESPÓŁ PAŃSTWOWEGO TEATRU IM. ST. JARACZA

Dnia 14 listopada 1966 roku zmarł

## Józef Pilch

Z żalem żegnamy długoletniego współpracownika i serdecznego Kolegę.

Nabożeństwo żałobne wraz z wystawieniem zwłok odbędzie się w kościele św. Teresy, dnia 17 bm., o godz. 15.30.

GRONO KOLEGÓW z ŁÓDZKIEJ FABRYKI ZEGARÓW

Dnia 14 listopada 1966 r. zmarł, w wieku lat 31

## Józef Pilch

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie dnia 17. XI. br., o godz. 15.30 w kościele św. Teresy.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 18. XI. br., o godz. 14 w Niepołomicach k/Krakowa, o czym zawiadamiają, pogrzebnymi w głębokim smutku

ZONA I RODZINA

Dnia 17 listopada 1966 roku nastąpi ekshumacja zwłok z Dębicy

## Jana Chędzilewskiego

byłego kupca wysiedzonego z Łodzi w grudniu 1938 r. i zamordowanego przez niemieckiego okupanta w dniu 15 marca 1943 r. w Dębicy.

Eksportacja zwłok nastąpi w dniu 18. XI. br., o godz. 15 z kaplicy cmentarza rzymskokat. przy ul. Ogrodowej, o czym krewnych i przyjaciół zawiadamiają

— Pan do mnie?

— Tak, to znaczy chciałem porozmawiać również z pańskim bratem. Jestem z Opieki Społecznej — wyjął legitymację. Leon Kanty stojąc nieco z boku zdołał zauważyć wypisane w niej imię „Wilhelm”. Wszedł do pokoju. Gość rozsiadł się wygodnie.

— Pan przyjechał z Polski — stwierdził, zwracając się do młodszego z braci. Orientujemy się, że nie jest tam najlepiej. Jesteśmy gotowi udzielić panu pomocy...

— Jakiej pomocy, materialnej? — przerwał gospodarz.

Przybył zlekceważył to pytanie. Mówił nadal pan już przekonanie się przez te kilka dni pobytu w naszym kraju, że NRF jest państwem zamożnym, że istnieje tutaj realne możliwości dobrego zarobku, kupna samochodu, uzyskania ładnego mieszkania. Gdyby pan chciał przedłużyć swój pobyt w Stuttgarcie, lub — co byłoby słuszniej-

Z powodu śmierci drogiego nam Kolegi

## Józefa Pilcha

ŻONIE I RODZINIE składamy wyrazy głębokiego współzucenia.

NAJBLIŻSI SASIEDZI

## POGODA

Dzisiaj w Łodzi, przewiduje się zachmurzenie duże z okresowymi przelotnymi opadami. Nadal możliwe są niewielkie opady śniegu lub deszczu.

Temperatura od plus 1 do plus 4 stopni. Wiatry umiarkowane południowe i południowo-zachodnie.

Jutro również możliwe przelotne opady.

## Gentleman z opieki społecznej

LEON KANTY ODWIEDZA SWEGO BRATA MIESZKAJĄCEGO STAŁE W STUTTGARCE. PEWNEGO DNIA W DOMU KANTYCH ZJAWIA SIĘ TAJEMNICZY OSOBNIK.

Piotr Kanty usłyszał widocznie rozmowę tocząca się przed jego mieszkaniem, gdyż uchylił drzwi i przepuszczał brata do wewnątrz zapytał nieznajomego: — Pan do mnie? — Tak, to znaczy chciałem porozmawiać również z pańskim bratem. Jestem z Opieki Społecznej — wyjął legitymację. Leon Kanty stojąc nieco z boku zdołał zauważyć wypisane w niej imię „Wilhelm”. Wszedł do pokoju. Gość rozsiadł się wygodnie.

— Pan przyjechał z Polski — stwierdził, zwracając się do młodszego z braci. Orientujemy się, że nie jest tam najlepiej. Jesteśmy gotowi udzielić panu pomocy...

— Jakiej pomocy, materialnej? — przerwał gospodarz.

Przybył zlekceważył to pytanie. Mówił nadal pan już przekonanie się przez te kilka dni pobytu w naszym kraju, że NRF jest państwem zamożnym, że istnieje tutaj realne możliwości dobrego zarobku, kupna samochodu, uzyskania ładnego mieszkania. Gdyby pan chciał przedłużyć swój pobyt w Stuttgarcie, lub — co byłoby słuszniej-

gadnięty. — W czasie podróży z nikim nie rozmawiałem. — Tużaj — nieznajomy znacząco uderzył dłoń w leżące przed nim papiery — to jest stwierdzone. Poza tym podawał pan inne, nieprawdziwe dane... — Takimi sprawami zajmuje się policja. Urzędnika Opieki Społecznej nie to nie obchodzi. Proszę natychmiast opuścić mój dom! — Krzyknął niemal Piotr Kanty. — „Urzędnik Opieki Społecznej” skierował się do wyjścia. Będąc już u drzwi odwrócił się nagie, spojrzal zimno na Leona Kantego i tonem, w którym brzmiała groźba oświadczył: — Niech się pan zastanowi nad moją propozycją. Nie będziemy w zamian za udzieloną pomoc wymagać od pana zbyt wiele. A nigdy nie wiadomo, co może człowieka w życiu spotkać... Jestem osiagany w biurze — tutaj wymienil numer pokoju — na dworcu kolejowym w Stuttgarcie.

Drzwi głucho zatrzasnęły się za nieproszonym gościem. Bracia spojrzeli na siebie.

Przeszli do mieszkania sąsiada. Ten opowiadał: — Człowieka z Opieki Społecznej ogóle nie znam. Przeszedł do mnie zupełnie niespodziewanie. Stwierdził, że zamierza złożyć wam wizytę, dowiadywał się czym pan — wskazał na Leona Kantego — interesuje się. Odpowiedziałem zdawkowo przeczuwając, że coś w

## Wywiad zachodniemiecki w ofensywie. Druga część reportażu zamieszczonego w „Panoramie”

tej całej sprawie nie jest w porządku. Stał się cały czas w korytarzu. W momencie, gdy usłyszał kroki na schodach uchylił delikatnie drzwi i wyszedł bez pozegnania.

Postanowiono wspólnie dowiedzieć się, czy policja kogós do Kantych wysłała, lub czy wie coś o owym „urzędniku Opieki Społecznej”. Wyprawa do komisariatu dała wynik negatywny. Zdziwienie wywoływał jednak fakt, że rozmawiający z nimi funkcjonariusze policji nie zamierzali zainteresować się osobą tajemniczego osobnika urzędującego na stutgardzkim dworcu.

Zupełnie niespodziewanie bardziej szczegółowych informacji na temat opisanego incydentu udzielił obu braciom przyjaciel Piotra Kantego — Leonczyk.

— Wygląd tego jegomościa — mówił w naszej odcyżynie, obiecał pomoc o jakiej nam, miejscowym, nawet się nie śniło, a gdy to nie skutkuje — po prostu grozi...

LESZEK SROKA



# ŻYJE SIĘ RAZ...

„Żyje się raz...” — cóż, fakt to niezbity i udowodniony ponad wszelką wątpliwość. Szkoda tylko, że, poza mottem do imiennowych toastów, to stare powiedzonko rzadko stanowi naczelną dewizę właśnie tam, gdzie powinno się o niej pamiętać na co dzień

Te maksymy pragniemy też dziś zadedykować licznym zakładom spółdzielczym w Łodzi i województwie, gdzie warunki pracy pozostają wciąż jeszcze wiele do życzenia, a ilość wypadków każe mocno wpaść w praktyczne stosowanie naszej tytułowej przestrogi.

Co gorsza, o ostrożności, uwadze i poszanowaniu przepisów bhp zapominają nie tylko zmechanicy, spieszący się lub niedbale robotnicy. Również często lekceważą obowiązujące zarządzenia niejedni, świadomy wagi problemu prezesi spółdzielni, kierownicy techniczni, majster, czy technik bhp.

## A CO DLA „KOPCIUSZKA”?

Zdaniem Woj. Inspektora Pracy, jedną z podstawowych przyczyn tego stanu rzeczy jest fakt, że w wielu zakładach pracy i spółdzielniach inwalidzkich sprawy bhp giną po prostu w masie próbowań związanych z terminowym wykonaniem bezpieczeństwa z roku na rok planów, ischodząc zawyżając do roli pokornego, traktowanego po macoszemu, „Kopciuszka”. Z całą pewnością nie są tu bez winy nadzorni i władze spółdzielczości. Wydawałoby się bowiem, że wraz ze wzrostem produkcji powinien rozbudowywać się

i umococnić sam zakład. Niestety, w praktyce w większości spółdzielni ten podstawowy warunek rzadko jest spełniany, a plany — mimo niewspółmiernie niskich nakładów na poprawę warunków pracy — systematycznie rosną. Skutkiem tego rodzaju polityki jest m. in. zwiększanie powięźchni pod nożem, przysporzyszy zakładowi no wych miejsc pracy, stworzyć zatrudnionym tu robotnikom warunki groźące co krok wypadkiem i przyprawiające o zawrót głowy każdego inspektora pracy. Ograniczone możliwości inwestycyjne powodują również, że spółdzielnie ponaglone planem i wizją wysokiej premii organizują stanowiąca pracy w o mieszczeniach niejednokrotnie zupełnie nie nadających się do tego celu, ze względu na brak właściwego oświetlenia, wentylacji itp. Ciąsnota pomieszczeń jest w naszych zakładach spółdzielczych zjawiskiem powszechnym — mówi inspektor pracy Tadeusz Kozaczewski — odbijającym się w konsekwencji na życiu i zdrowiu dziesiątków i setek zatrudnionych w nich pracowników. Przykłady można by mnożyć.

Ciąsnota jest tak wielka, że pakowanie eksportowej kafelek odbywa się na korytarzu, w magazynie nie ma już bowiem miejsca. Kilka dni temu inspektor pracy musiał zamknąć trzy szklarskie punkty usługowe SP-NI IM. KRASICKIEGO W ŁODZI. Powód — brud, nieczystość, sterty odpadków, w odwień luster mimo trujących wywiewów, brak wentylacji, warunki pracy gorzej niż ciężkie.

W SP-NI „SIGMA” w CHOĆCIEWICACH badania stężenia oparów substancji szkodliwych dla zdrowia wykazały wielokrotne przekroczenie najwyższych dopuszczalnych norm, a po badaniach lekarskich odsunięto od produkcji 19 osób. Jak się okazało, przyczyną wysokich stężeń był brak wentylacji i wprowadzenie do produkcji przewidywanych nieszczelnych urządzeń.

## JAK ZA KROLA CWIECZKA...

Ale narzędzia i maszyny wykonane prowizorycznie bez dokumentacji technicznej i stosowane bez opinii ekspertów to nie tylko specjalność „Sigm”. Stan maszyn i urządzeń eksploatowanych w zakładach spółdzielczych to w ogóle poważny problem. Wiele zakładów korzysta bowiem z urządzeń przestarzałych, inne używają maszyn własnej, „domowej” konstrukcji, które często gęsto nie posiadają nawet podstawowych urządzeń ochronnych. Powszechnym zjawiskiem jest np. stosowanie prowizorycznych osłon przy frezarkach, strugarkach czy szlifierkach, a jeszcze częściej używa się wadliwie skonstruowanych, a nawet uszkodzonych narzędzi, co stwierdził m. in. w Sp-ni im. Waryńskiego w Łodzi, „Pionier” w Głównie, Sp-ni im. Rewolucji 1905 r. w Radomsku i wielu innych. Najpoważniejszym rezultatem trudnych warunków pracy, jakie istnieją w naszych zakładach spółdzielczych są jednak wypadki przy pracy. I tu czas najwyższy nacisnąć mocno na alarmowy dzwonek. Statystyki wykazują bowiem, że z roku na rok mamy nie tylko więcej takich wypadków, ale w dodatku są one coraz poważniejsze. Przykładów nie brakuje.

Przy porównaniu 1 półrocza 1964 r. z tym samym okresem roku bież. okazało się, że liczba wypadków zwiększyła się o 32, wskaźnik ciężkości wypadków podniósł się z 16,4 na 29,7, a liczba dni straconych z tego tytułu wzrosła o prawie 4 tys. Analiza przyczyn wypadków wskazuje przy tym dobitnie, że przytłaczająca ich większość to skutek niewłaściwej organizacji produkcji, złego stanu maszyn i urzą-

żeń ochronnych, wadliwych metod pracy, a wreszcie braku przeszkolenia zawodowego i odpowiedniego nadzoru. Wszystko to fakty — suche, niezbito fakty. I nie sposób im zaprzeczyć wiedząc np., że w niejednej sp-ni praca technika bhp ogranicza się do wydawania pracownikom odzieży ochronnej, mydła i proszku, a działalność społecznych inspektorów pracy mocno traci fikcję... Do rozlicznych mankamentów i bolączek w ich pracy powrócimy jeszcze w oddzielnym artykule, ale już dziś z całą stanowczością wario przypomnieć władzom spółdzielczym, zafascynowanym widąc perspektywami wzrostu produkcji i zwiększającą się rolę spółdzielczości na handlowym i usługowym rynku, o drugiej — tak rzadko dostrzeganej — stronie medalu. PLAN. EKSPORT. ROZWÓJ. PRODUKCJI. NCWE STANOWISKA ROBOCZE — OWSZEM, RZECZ CHŁUBNA I KONIECZNA, ALE NIGDY KOSZTEM ZDROWIA, BEZPIECZEŃSTWA I POGORSZENIA WARUNKÓW PRACY ROBOTNIKA. ZEŻELAW SZCZEPANIAK

## Rekontry

# Konferansjer i mim

Do zamierzchłej przeszłości należy czas, kiedy to przeróżne dzikie zespoły artystyczne bezkarnie mogły sobie grasować po prowincji i odstawić zmyślne „numery” i „kawałki”. Część z nich, tych rzeczywiście utalentowanych przywileje opiekunów gwarantowała pod swe opiekunów skierowała „Estrada”, resztę rozpędzono. Ukroćcono szmirę i szmonces. Lewe dochody równie.

Wydać by się więc mogło, że teraz jest już wszystko pięknie i cacy. Artysty i publiczność z dziobków sobie jedzą. Zapomniano o jednym. O obrotowych i przebiegłych cwaniakach, którzy potrafili się wkręcić w każdą szczelinę, tego zagadać, tamtego omamić, zgarnąć forsy i wyjechać. Po trafiają wykorzystywać firmę „Estrady”, talent artystów i zaufanie widzów dla swych prywatnych czysto interesów.

Ostatnio jeden z nich pojawił się na terenie Łodzi. Przy był wspólnie z oryginalnym i dość nawet interesującym ar-

tystą sztuki mimicznej Janem Kieszczyńskim. Wykorzystując osobliwy talent mima uzyskał zgodę Kuratorium na występy w łódzkich szkołach. I teraz grasuje. I zresztą umie się posługiwać piórem kuratora. Trafia do dyrektorów szkół i podpisuje umowy na jednogodzinne występy ma i swoje własne za cenę 1500-2000 tys. zł.

Jeśli któryś z dyrektorów ma wątpliwość co do rangi artystycznej i ewentualnej potrzeby spektaklu, wtedy dodaje, że występ połączony będzie z nauką bezpieczeństwa i ruszania się po drogach. Szkoła przy jednym ogniu załatwia dwie pieczenie. Ma z głowy problem nauki bezpieczeństwa ruchu kołowego i problem rozbudowania w młodzieży zamiłowań artystycznych. Za jedynie 5 zł od lebaka. Jeśli dyrektor szkoły by „potarguje” się to oczywiście nieco taniej.

Warto przy tej okazji wspomnieć, że za występ do Filharmonii na koncert, w którym biorą udział często wybitni skławy międzynarodowe, uczniowie płacą zaledwie 3 zł. Ale to tylko tak na marginesie. Istotniejszy jest niewłaściwy sposób egzekwowania od uczniów pieniędzy za występ na imprezę.

Oto charakterystyczny przykład. W XIII LO jest 400 uczniów. Impresario mima, licząc po 5 zł za występ od jednego ucznia sprzedał szkołę cały spektakl za 2 tys. zł. Szkoła z kolei zbiera po 5 zł od każdego ucznia. Nikogo to nie obchodzi, że akurat w dniu występu, ucznia nie było na lekcjach. Bez względu na to czy był chory czy na wagarach płacić musi. Nie wydaje się to sprawiedliwe, ani chyba pedagogiczne. XIII LO nie jest niestety w tych praktykach odosobniona.

KAROL BADZIAK

## Fabryka części zamiennych

Jest to budowa najbardziej wysunięta na północno-zachodni skraj Łodzi. Zamyka, nieźle już zagospodarowaną przemyślową dzielnicę — Teofilów. Dalej ciągną się już tylko pola i zagajniki.

Kierownik budowy — 27-letni mgr inż. Wacław Spatziar potrafi rozwiązać niejedną trudność. Otrzymał halę zmontowaną z prefabrykowanych elementów w czterech miesiącach w warunkach zimowych, co jest swego rodzaju rekordem. Hala ta o bardzo ładnej, czystej architekturze znajduje się już pod dachem. Obecnie trwają prace przy sklepieniu okien i roboty dekarsko-blacharskie. Obiekt przygotowuje się do zimy, tak by można w najbliższym dla budownictwa okresie prowadzić tam dalsze prace.

Oprócz olbrzymiej hali, Zakłady Przemysłu Artykułów Technicznych otrzymają tam 3-kondygnacyjny budynek administracyjno-socjalny, garaże i magazyny drewna, surowców oraz chemikaliów. Budowa rozpoczęta w 1965 r. ma być ukończona w 1968 r. Niewykluczone, że termin ten zostanie przyspieszony. Całe zakłady, łącznie z wyposażeniem kosztować będą około 100 milionów zł. Skoro przytaczamy liczby dodajmy, że hala składa się z 1335 elementów o ciężarze 2,736 tys. kg. Samego styropianu zużyto 478 m sześciu.

W nowych zakładach produkować się będzie części zamienne dla przemysłu włókienniczego, a m. in.: czółenka tkackie, płochy do krosien, cewki, szpulki, struny nitelini, gonce itd. W włókienniczej rocznie produkcję określa się sumą około 200 milionów. A zakład zatrudni 1100 osób.

(AP)



Foto — L. Olejniczak

## TRYBUNA CZYTELNIKÓW

### Pechowa wycieczka

W dniach od 5-11 października brałam udział w wycieczce „Orbis” na Węgry. Zaczęło się pechowo, od powiadomienia nas w przeddzień o zmianie programu. Zwiedzanie rozpoczęliśmy od Balatonu, pustego i nieatrakcyjnego o tej porze roku. Wreszcie dotarliśmy do Budapesztu. Na dworcu wręczono nam skierowania na kwatery prywatne, do których był dołączony skrocony plan miasta. Wyznaczono nam też restauracje, w których mogliśmy realizować bony żywnościowe. Nie zawsze było to wygodne, bo w restauracjach były jadalnospisy tylko w języku węgierskim. Wyjątek stanowiła restauracja „Park”, gdzie znajdowały się jadalnospisy w języku niemieckim i gdzie można było porozumieć się z kelnerami nawet po polsku. Niestety, informacja tej nie uzyskaliśmy od pilota, ale od osób, które tam przypadkiem trafiły.

Teraz chcę napisać o najważniejszym — o zwiedzaniu, które jest przecież celem turystycznych wycieczek. Zbiorowo i pod fachową opieką zwiedzaliśmy Budapeszt tylko raz w czasie 3-godzinnej jazdy autokarem „Ibuszu”. Pojem każdy „zwiedzał” co chciał. Dla turystów z prawdziwego zdarzenia, którzy naprawdę pragnęli coś zobaczyć, było to zbyt mało i budziło zrozumiałe rozgorzczenie, zwłaszcza gdy podczas bezpiannowych wędrowek po mieście stale spytaliśmy wycieczki z innych państw, jak pod opieką pilotów zwiedzały miasto. Wycieczki te były z reguły zakwaterowane w jednym miejscu, żyły się grupowo i utrzymywały ze sobą stały kontakt.

Przy sposobności chcę wspomnieć jeszcze o jednym — o jeździe starym nieszczelnym wozem, w którym papierosów i kurzu, po drogach najkrótszych, ale chyba najgorszych. Do tego jechalismy nie orientując się, gdzie jedziemy i co mijamy, bo pilot dopiero po naszej interwencji w drodze powrotnej zaczął coś niecoś mówić o obiektach zabytkowych i okolicach, które mijaliśmy... Zaczynam, że nie jestem malkontentką z natury, że już kilkakrotnie byłam na wycieczkach za granicą, ale dotychczas spotykałam się z pilotami, którzy starali się wypełnić swoje trudne zadania ku zadowoleniu wszystkich.

Nazwisko znane redakcji

Mam za sobą kilkanaście spotkań z różnymi środowiskami naszego miasta na temat wrażeń, wyniesionych z Kongresu Kultury Polskiej. Wypadają mi, zresztą zgodnie z prawdą, stwierdzić, że największe zainteresowanie kongresem, jego obradami i postanowieniami, wykazało środowisko nauczycielskie. Z nimi też, nauczycielami, miałem tych spotkań najwięcej i dyskusje i rozmowy z nimi były najżywsze. Rozmowom tym towarzyszyły obawy i nadzieje. Obawy: czy kongres nie był jedynie imprezą okolicznościową? czy będzie udostępniony najistotniejszy materiał obrad w wydaniu książkowym? co się stanie z wnioskami? czy i kto będzie je realizował? czy pomyślano o naszym mieście i co się u nas zmieni na lepsze? Nadzieje: kongres winien zapoczątkować głębszą pracę kulturalną, dokonać lepszego wyboru wzorców kulturowych, uprzywilejować działaczom rolę kultury w życiu codziennym, położyć większy nacisk na sprawy kultury w szkole.

Dostałem też kilka listów, przeważnie od nauczycieli, w których obawa przepłata się z nadzieją. Autorka jednego z listów pisze w nim m. in.: „W uchwale nie usłyszałam np. takich wniosków: 1) zwiększyć nakład książek dla szkół podstawowych, ponieważ dzieci nie mają książek do nauki, 2) powiększyć nakłady arcy-

dzieli literatury polskiej, szczególnie obowiązkowej młodzież w szkołach podstawowych i średnich, 3) ponownie ogłosić w ustalonym terminie subskrypcję na Wielką Encyklopedię Powszechną, ponieważ nasza młodzież i młodsza generacja obywateli chce ją posiadać, a niestety nabyć jej nie może”.

Zaczęło od tego listu. Wniosków i postulatów było tak wiele, że nie

## Jan Koprowski

# Obawy i nadzieje

mogły one być wprowadzone do uchwały kongresowej. Uchwala z natury rzeczy musi zawierać postanowienia podstawowe, określające ogólny kierunek rozwoju kultury polskiej. Mogę jednak zapewnić moją korespondentkę, że właśnie o sprawach, które wymieniam, mówiło się dużo, gorąco i krytycznie w komisji trzeciej i że spraw książki i wydawnictw, i że właśnie tam, w tej komisji, podjęto szereg postanowień, które będą stopniowo wcielane w życie. A więc zwiększenie przydziału papieru na podręczniki szkolne, na wydania klasyków, których dzieła znajdują się w

spisach lektur obowiązkowych. Bedzie również rozpisana powtórna subskrypcja na Wielką Encyklopedię Powszechną, aby zaspościć dalsze zapotrzebowania.

Autorka wspomnianego listu we fragmentach, których nie przytoczyłem, zbyt pochopnie i zbyt nerwowo stawia zarzut, że na kongresie zajmowano się za dużo polityką, a za mało kulturą. Zapewniam Panią, Sza-

uczności, poświęconych obchodom Tysiąclecia państwa polskiego. Ale kongres był jednocześnie imprezą o trwałym znaczeniu, której efekty zaczęta stopniowo dawać znać o sobie. Inaczej zresztą być nie może. Wszystkie zgłoszone na kongresie wnioski rozpatrzył powołana na szczeblu centralnym Rada Kultury i Sztuki, do której wchodzi przedstawiciele wszystkich miast wojewódzkich, twórcy i działacze kulturalni.

Oczywiście nas, mieszkańców Łodzi, najbardziej obchodzi sprawa kultury w naszym mieście. Myślę, że Łódź należy się szereg inwestycji, zmierzających do rozbudowy instytucji kulturalnych, które by usprawniły upowszechnianie wartości kulturowych. Jedną z takich inwestycji o doniosłym znaczeniu jest podjęcie budowy wielkich nowoczesnych zakładów poligraficznych. Rozwiązano one sprawę wydawniczą: druk książek, czasopism, gazet na lepszym poziomie edytorskim i w większych, niż dotychczas, ilościach. Już za parę miesięcy oddany zostanie do użytku Teatr Narodowy, wokół którego narosło tyle legend. Ale przecież należy pamiętać o jednym: urządzeniach takich nie buduje się tylko na dziś, buduje się je na przyszłe lata, „na jutra czas nieurodzony”, jak pisał niedługo poeta. Dynamiczny rozwój kultury uzasadnia w pełni te budowy i wiele innych, które jeszcze powstaną.

Czy kongres był imprezą okolicznościową? Niewątpliwie tak, jeśli przez okoliczność rozumie się zamknięcie



## Oni wychowują nasze dzieci



Ponad 8 tys. pracowników pedagogicznych pracuje w 460 placówkach oświatowych naszego miasta. Nauczyciele szkół podstawowych, zawodowych, technicznych, techników, wychowawcy w przedszkolach i domach dziecka oraz internatach swoją codzienną pracą kształtują umysły i serca młodzieży.

Z okazji Dnia Nauczyciela przedstawiamy naszym Czytelnikom 12 spośród łódzkich pedagogów, przekazując na ich gorące życzenia dla wszystkich nauczycieli naszego miasta.

**Jadwiga Borucka** — pracuje pół wieku w zawodzie, w tym 40 lat w Szkole nr 62, jako polonistka. Ostatnio prowadzi szkolną bibliotekę.

**Kazimiera Bobrowska** — jest nauczycielką od 28 lat. Obecnie pełni funkcję wychowawczyni klasy VI b Szkoły nr 6. Uczy języka polskiego, a jednocześnie pełni wiele funkcji społecznych.

**Zofia Justyna** — ma poza sobą 16 lat pracy, z tym, że od 14 lat poświęca się wychowaniu przedszkolaków. Jest wychowawczynią w przedszkolu wiodącym nr 113. Prowadzi ognisko metodyczne dla wychowawczyń przedszkoli.

**Krzyszyna Suchecka** — nauczycielka fizyki w Podstawowej Szkole tzw. wiodącej nr 93. Wychowuje klasę VIII. Jest członkiem zarządu oddziału ZNP Łódź-Sródmieście.

**Maria Grabska** — historyk. Wychowawczyni klasy VIII a w wiodącej Szkole nr 54. Wykłada także nowy przedmiot: wychowanie obywatelskie.

**Lucyna Strzelecka** — przodująca matema-

tyk ze Szkoły nr 54. Ma poza sobą już 15 lat pracy. Prowadzi zespół samokształceniowy dla nauczycieli matematyki tej szkoły.

**Franciszek Skwarło** — pracuje 47 lat jako pedagog. Przed 9 laty zorganizował Zasadniczą Szkołę Zawodową nr 3 dla pracujących. Rocznie szkoła ta wypuszcza około 100 absolwentów.

**Kazimierz Załęski** — nauczyciel od 40 lat. Fizyk z XX LO im. Słowackiego. Prowadzi koło fizyczne. Jest delegatem rady pedagogicznej do komitetu rodzicielskiego. Od szeregu lat nosi tytuł wyległego pedagoga.

**Romuald Waśniewski** — dyrektor Technikum i Zasadniczej Szkoły Przemysłowo-Spożywczej. Jest członkiem komisji oświaty przy DRN-Polesie i wiceprzewodniczącym Stowarzyszenia Inżynierów i Techn. Przemysłu Spożyw. zajmując się sprawami szkolenia.

**Henryk Konarzewski** — dyrektor XXVI LO, 25 lat pracy w zawodzie, z wykształcenia filolog klasyczny. Kieruje szkołą wiodącą dzielnicy Polesie.

**Józef Niedzielski** — 16 lat pracy w zawodzie. Od pięciu lat jest dyrektorem Zawodowej Szkoły Metalowej nr 2, która wypuszcza już 4 tys. kwalifikowanych robotników.

**Marian Pietrzycki** — od 17 lat matematyk. Pracuje w Szkole wiodącej nr 32. Jest wychowawcą klasy ósmej. Organizator zlotów młodzieży w Grotnicach i obozów wędrownych. (Kas.)

Foto — L. Olejniczak



## z miasta

\* Spotkanie z uczestnikami Kongresu Kultury Polskiej — o godz. 19 w Klubie Rosyjskim (Wieżkowskiego 32).

\* Pokaz mody dziecięcej na okres jesienno-zimowy — o godz. 18, w lokalu ZŁ LK (A. Struga 1), organizowany przez HDD.

\* Problematyka naukowa o dziejeownictwa — odczyt dr inż. W. Więzłaka, o godz. 17 w Muzeum Historii Włókniennictwa (Piotrkowska 282).

\* „Zdrowie i higiena osobista” — temat projekcji filmów krótkometrażowych, o godz. 18, w LDK (Traugutta 18) organizowany z „Filmosem”.

## Pod ostrym kątem Papierki krążą — a pacjenci marzną

Sytuacja ta powtarza się już od trzech lat. Od trzech bowiem lat wadliwie funkcjonuje centralne ogrzewanie w poradni specjalistycznej chorób układu krążenia przy ul. Róży Luksemburg 2/6. W niektórych gabinetach tej poradni kaloryfery są zimne jak lód. Dlatego też 7 lipca ubiegłego roku Przychodnia Wielospecjalistyczna m. Łodzi zwróciła się do ADM nr 20 z pismem o naprawienie cen-

tralnego ogrzewania w pomieszczeniach poradni przy ul. R. Luksemburg 2/6.

Niestety, mimo że przystano do niej fachowców z Zakładu Ciepłego MZBM-Baluty, mimo że robili oni co mogli, to jednak widocznie niewiele mogli, skoro w dal szły cięgi kaloryfery w wielu pomieszczeniach nie grzeją.

W tej sytuacji 21 września br. Przychodnia Wielospecjalistyczna m. Łodzi zwraca się z kolejnym pismem, tym razem do Zakładu Ciepłego MZBM-Baluty z prośbą o pomoc.

Zima dopiero się zbliża, ale w niektórych gabinetach poradni przy ul. Róży Luksemburg 2/6 marzną pacjenci, lekarze i personel. Jeśli tak dalej będzie, to zachodzi obawa wstrzymania wykonywania elektrokardiogramów.

Dziwne, że od trzech lat nie potrafiono uporać się z naprawą centralnego ogrzewania! (J. Kr.)

## W Filharmonii Dyl Sowizdrzał

Na koncercie symfonicznym w piątek i sobotę bieżącego tygodnia orkiestrą Filharmonii dyrygować będzie S. Marczyk. Jako solistka wystąpi Elżbieta Głębowna (fortepian), laureatka Międzynarodowego Konkursu im. F. Chopina. Pianistka wykona I koncert fortepiano-woy d-moll J. Brahmsa.

W wykonaniu orkiestry nato miast usłyszymy Uwerturę do opery „Sprzedana naręczona” oraz Poemat symfoniczny R. Straussa, Dyl Sowizdrzał. (Kas.)

## Opieka lekarska w szkołach

Na ostatnim posiedzeniu Prezydium RN m. Łodzi omawiano problem opieki lekarskiej i stomatologicznej w szkołach i innych łódzkich zakładach nauczania. W szkołach odbywają się szczepienia ochronne, bada się kandydatów na wyższe uczelnie. Najbardziej wyróżnia opiekę odczynową dzieci z wadami słuchu, wzroku, chorobą reumatyczną itp. Gannastyką

korekcyjną objęto np. 2 tys. dzieci. Niestety, również w higienie szkolnej brak jest odpowiedniej ilości lekarzy. Szkoły nie mające własnych gabinetów obsługiwane są przez gabinety międzyszkolne. Wśród lekarzy zatrudnionych w szkolnej służbie zdrowia jest już 13 ze specjalizacją w higienie szkolnej. Poza tym pracują lekarze różnych specjalności, chociaż jest dążenie, aby byli to przede wszystkim pediatrzy — w szkołach podstawowych — i internści.

Ostatnio wspólnie z Kuratorium organizuje się akcję „Szklanka mleka w szkołach”. Już 150 szkół objętych jest tą akcją.

Prezydium wyraziło uznanie za dotychczasową pracę służby zdrowia w szkołach i przyjęło przedstawione wnioski i zalecenia. Wśród zadań znajduje się m. in. powiązanie szkolnej służby zdrowia z rejonami leczniczymi, stworzenie w każdej dzielnicy przynajmniej po dwa gabinety międzyszkolne, zorganizowanie ekip lekarskich dla przedszkoli. W szkołach zawodowych należy zwiększyć ilość badań okresowych. (Kas.)

## Czwartkowe spotkania łódzkich automatyków

Dwugodzinne seminaria — w każdy czwartek — organizuje w Domu Technika dla łódzkich automatyków Polski Komitet Pomiarów i Automatyki. Poprzednie seminarium poświęcone było krytycznej analizie dotychczasowych poglądów na temat jakości wyrobów przemysłowych i metod jej określenia.

Dzisiejsze seminarium — które odbędzie się o godz. 17.30 (w sali 307) — poświęcone będzie zasadniczym pojęciom postulatów współczesnej teorii jakości. W seminarium tych uczestniczą inżynierowie łódzkiego przemysłu. (o)

## Studenci — dla Wietnamu

Z inicjatywy RO ZSP i Klubu Studentów w Łodzi, 21, 22 i 23 listopada odbędzie się impreza kulturalna, z których dochód przeznaczony zostanie na pomoc dla walczącego Wietnamu.

21 listopada o godz. 17 w małej sali Pałacu Młodzieży będzie można obejrzeć archiwalny film pt. „Generał”, a 28 bm. film fantastyczny pt. „Wehikuł czasu”.

22 listopada (wtorek) o godz. 15.30 w dużej sali Pałacu Młodzieży przy ul. Moniuszki odbędzie się koncert zespołów studenckich. Wezmą w nim udział kabarety: „Pstrąg”, „Cytryna”, „Pod siódmkami” oraz „Antyprofil”, jak również zespoły muzyczne: „Białe kraki” i kwintet muzyczny z solistką Z. Kamińską. (rc)

## Zamiast kwiatów

Młodzież XX LO im. J. Słowackiego (Rudzka 56) postanowiła przekazać 300 zł na pomoc dla młodzieży wietnamskiej. Pieniądza te obrabano na kwiaty dla wychowawców z okazji Dnia Nauczyciela. (o)

## Posiedzenie prezydiów EK i WK FJN

## Sesja naukowa nt. Tysiąclecia

Wczoraj, odbyło się w Łodzi wspólne posiedzenie Prezydiów EK i WK FJN poświęcone przygotowaniom do mającej się odbyć 28 i 29 listopada br. sesji naukowej nt. „Wkład ziemi łódzkiej w rozwój Państwa Polskiego”.

Na program sesji złożyły się 8 referatów naukowych przygotowanych przez łódzkich naukowców. W pierwszym dniu sesji, prof. dr A. Nadołski wygłosił wykład nt. „Początki Państwa Polskiego w świetle badań archeologicznych łódzkiej”. Referat „Tradycja walcu narodowo-wyzwoleńczego Łodzi i okolicy łódzkiej w XIX wieku” przedstawił dr A. Barszczyńska.

„Idea jednego frontu w ruchu robotniczym Łodzi i okolicy łódzkiej w latach 1918-1939” to temat referatu dr B. Wachowskiej. Doc. dr T. Olszewski omówił rolę regionu łódzkiego w gospodarce narodowej Polski, a realizację idei jednolitego frontu w ruchu ludowym na terenie woj. łódzkiego w latach 1935-1939 — doc. dr H. Brodowska. „Działalność PPR i lewicowych grup oporu na terenie m. Łodzi w latach 1939-1945” — to temat referatu mgr T. Czaplńskiego.

Drugi dzień obrad wypełniły referaty prof. dr A. Kłoskowskiej „Awans kulturalny Łodzi” oraz prof. dr K. Zawistowicz „Adamskiej Osiągnięcia i postulaty badań nad tradycyjną kulturą ziemi łódzkiej”.

W czasie trwania sesji, która obradować będzie w sali

## AKTUALNOŚCI dzielnicy Łódzkiej

KOMBINAT MIĘSA I JAJ buduje się w Tomaszowie Mazowieckim. W 1968 r. po zakończeniu inwestycji zakład będzie dostarczał rocznie 3 tys. ton kurzego mięsa, z własnej hodowli oraz ok. 35 mln sztuk jaj. Zatrudnionych w nim będzie ok. tysiąc osób. Jest to jedna z największych w kraju hodowli brojlerów i przetwórcza kurzego mięsa.

30 SIÓSTR kupia pogotowia PCK w Piotrkowie. W roku ubiegłym przeprowadziły one ponad 3.700 godzin u 42 chorych. Większość usług była nieodpłatna. W br. opieką objęto 70 chorych, a ilość godzin pracy sięga 3 tys. Po przeszkoleniu nowej grupy kobiet, ilość sióstr tego pogotowia PCK wzrosła do 120.

4.225.000 zł odszkodowań wypłaciły leżycyckie kopalnie za tzw. szkody górnicze. Ostatnio w Łęczycy obradowała wyjazdowa sesja Komisji Ochrony Powierzchni, która poświęcona była problemom ochronnym przed szkodami górniczymi.

8.300 DZIECI szkolnych w województwie wymaga szczególnej opieki. Objętych nią jest około 2.200 dzieci. W ostatnich 4 latach zorganizowano w miastach naszego województwa 5 szkół specjalnych. Do 1970 r. mają być wybudowane jeszcze 2 takie szkoły. Obejmą one wówczas opieką ok. 4 tys. dzieci. (wt)

## Na Dom im. prof. J. Szustrowej

Dobiegło końca 3-dniowe seminarium dla aktywów kobiecego dzielnicy Śródmieście i Polesie. Zamiast kwiatów dla kierownictwa i wykładowców kursantki przekazały 300 zł na Dom im. prof. Szustrowej. (k)

## Dla Centrali Rybnej

## Hurtownia Garmazernia Chłodnia Baza transportowa



Przy ul. Traktorowej — w sąsiedztwie gmachu Chłodni Składowej — w dzielnicy magazynowo-przemysłowej na Teofilowie wyrasta następny obiekt — hurtownia rybna. Budowa, prowadzona przez Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego nr 1, rozpoczęta w 1965 r., zostanie zakończona w 1968 r. Będzie się tu mieścić hurt-

townia ryb z basenami, chłodnia składowa i garmazernia. Tuż przy budynku głównym wznosi się pomieszczenia socjalne. Powstaje także dwukondygnacyjny budynek administracyjny i oczywiście własna baza transportowa z bocznica kolejową.

Roczną produkcję przyszłej garmazerni określa się liczbą 700 ton przetworów rybnych. Powstaje oprócz tego na Teofilowie wędzarnia rybna (1500 ton rocznie), a więc trala Rybna nie posiadająca chłodni, którego dotychczas Centrala Rybna nie posiadała. Przewiduje się także wytwórnice siłorybu (granulki na paszę). (a)

## Montaż poezji wietnamskiej

W Studium Kulturalno-Oświatowym i Bibliotekarskim zorganizował się przed kilku laty Studencki Teatr Poezji, prowadzący pod kierownictwem prof. Alojzego Jamroza ożywioną działalność artystyczną. Zastępuje na podkreślenie fakt, że programy swoje wiąże zespół z aktualnymi wydarzeniami politycznymi.

Ostatnio zaprezentował on w Klubie Studentów w Łodzi do brzo opracowany montaż poezji wietnamskiej i wierszy o Wietnamie Henryka Hartenberga w reżyserii A. Jamroza.

Montaż zarówno dzięki swoim treściom politycznym, jak i walorom artystycznym zdobył duży uznanie widzów. M.

## Spotkanie z kandydatami na nowożeńców

Inicjatywę Śródmieścia organizowania spotkań z kandydatami na nowożeńców przejął Urząd Stanu Cywilnego DRN Polesie. Pierwsza takie spotkanie odbędzie się w tej dzielnicy 29 listopada, o godz. 17 w USC (Gdańska 107). Wezmą w nim udział prawnik i lekarz, którzy wygłoszą prelekcję na temat praw i obowiązków małżonków. (o)

## W nowym numerze „Odgłosów”

\* Wielki konkurs dla nauczycieli — atrakcyjne nagrody

\* Obyś uczył cudze dzieci... Łódzki skansen — co dalej?

\* „Dawna nasza buda”

\* Dziewczęta z Kozin

\* Pisarze o problemach literatury

\* Dziewięć przykazań dla bankosów

\* Film, recenzje, felietony, polonica.

## NA „JEZIORO ŁABĘDZIE”

...do Teatru Wielkiego w Warszawie otrzymał wczoraj „Orbis”. Ten nadzwyczajny przedział dotyczy najbliższej niedzieli. Wielbiciele tego baletu informujemy więc, że mogą skorzystać z organizowanego przez „Orbis” wypadu do stolicy autokarem na piękny balet. (k)

## Jedni ułożyli druzy zrywają



Na ul. Kilińskiego naprzeciw ul. Fabrycznej w pocie czoła robotnicy kują chodniki, ułożone niedawno przez brigadę MPDR. Okazuje się, że dopiero teraz przystąpiły tu do pracy brigady zakładające linię telefoniczną. Ciekawe, że wcześniej nikt o tym nie pomyślał.

## Wszystko zawieszono

Wszystko zawieszono. Wszelkie konty pozostawiamy do dyspozycji. (k)

## OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA  
K  
S P B  
DZIAŁK  
nia Gór  
wajem  
1-HEKTA  
ogrodnic  
stanku  
sprzedam  
telska 10



WAZNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 09
Pogot. MO 07 400-00 500-00
Kom. MO m. Łodzi 232-22
Pogot. Energetyczne 334-28
Straż Pożarna 08
Inform. telefoniczna 03
Informacja PKS 265-96
Informacja PKP 511-11
Pogot. Oświat. Ulic 220-89
Pogot. PZMoL 533-09

TEATR

TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21)
g. 19.15 „Mocne uderzenie”
TEATR JARACZA (Mniszki 4-a) godz. 18
„Czarownica z Salemu”
TEATR 1.15 (Traugotta 1)
g. 19.15 „Piekielo Izabeli”

MUZEA

MUZEA
MUZEUM HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdanska 13) czynne
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (PL Wolności 14)
MUZEUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 23)

CO? gdzie? KIEDY?

(Park Sienkiewicza)
Czynne od 10 do 17.

WYSTAWY

OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza)
WYSTAWA H. Szepieligowskiego
SALON SZTUKI WSPOLCZESNEJ (Piotrkowska 89)

KINA

POLONIA — „Zobierki”
WISLA — „Niewiernosc”
WOLNOSC — „Zemsta OAS”
ZACHETA — „Z piekła do Teksasu”
CZAJKA (Kochanowska 16)

DZYURY SZPITALI

Klinika Pol.-Gim. im. Curie-Skłodowskiej — ul. Curie-Skłodowskiej 15

Wizyty specjalistyczne
Leczenie chorób wewnętrznych
Chirurgia
Ginekologia
Laryngologia

Antyfraszki Jana Czarnego

Ukazali się ostatnio na półkach księgarskich „Fraszki i antyfraszki” Jana Czarnego. Choć tytuł sugeruje, że polewa fraszek w tym nowym tomie jest „anty”, nie dajmy się zwieść...

ne. Obecnie pracują tam szklarze i murarze. Domy te — jeden 8-klatkowy, drugi 4-klatkowy — łączą łącznie 70 izb. Zamieszkałą w nich oczekujących na listach przydziałów kwaterek...

dzień, czy w końcu recenzentowi książka się podobała i przeczytał ją z przyjemnością czy też odłożył w polowie.

Jan Czarny nie jest o prawdę ani tak popularny jak Jan Izidor Sztajndynger, ani tak ceniony jak Stanisław Jerzy Lec, choć w pełni na to zasługuje.

Ostatnie izby „Jedynki”

Zaloga Łódzkiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Miejskiego nr 1 przeprowadza już prace wykończeniowe przy budowie 2 dużych — 4-kondygnacyjnych domów mieszkalnych przy ul. Pabianickiej tuż za Rondem Titowa.

W nadchodzącą niedzielę, 20 bm. PTTK organizuje kolejną wycieczkę spacer. Zbiórka chętnych o godz. 10 przed kinem „Swit” na Bałuckim Ryнку.

Poznajemy Łódź

W nadchodzącą niedzielę, 20 bm. PTTK organizuje kolejną wycieczkę spacer. Zbiórka chętnych o godz. 10 przed kinem „Swit” na Bałuckim Ryнку.

Zabawy i imprezy dla wychowanków domów dziecka

64 drużyna harcerki Hufca ZHP Łódź-Sródmieście specjalizuje się w organizowaniu zabaw i imprez dla wychowanków państwowych domów dziecka.

Uwaga, Czytelnicy!

Wobec licznych zapytań informujemy zainteresowanych, że prenumeratę „Dziennika” ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje Biuro Kolportażu Wydawnictw Zagranicznych „Ruch”, Warszawa, ul. Wronia 23, nr konta PKO 1-6-100021.

D. Michałowska — w Łodzi

Ciesząc się zasłużoną sławą krakowski Teatr Jednego Aktora wystąpi w Łodzi 21 listopada w Małej Salie Teatru Nowego. Zobaczymy monodramat „Komu bije dzwon” według powieści E. Hemingwaya.

Zmiana adresu
Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. ST. DUBOIS w ŁODZI
Zawiadamiają, że biura Centrali mieszczącej się przy ul. Sienkiewicza 82/84 mają obecnie siedzibę przy ul. Sienkiewicza 61

KOMUNIKAT RSM „LOKATOR”
Zarząd RSM „LOKATOR” w Łodzi
ZAWIADAMIA, że od dnia 19. XI do 3. XII 1966 r. w lokalu sp-ii przy ul. Piotrkowskiej 209, będzie wywieszony projekt listy przydziałów mieszkań na 1967 rok dla członków Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniowej „LOKATOR” w Łodzi.

OGŁOSZENIA DROBNE
KUPNO SPRZEDAŻ
DZIAŁKI sprzedam. Kania Góra, dojazd tramwajem „46” 30412 g
I-HEKTAROWA działka ogrodnicza (przy przystanku autobusowym) sprzedam. Łódź, Obywa 20518, Prasa, Piotrkowska 100 30521 g

WILLE jednorodzinna (najchętniej Ruda), wolna kupie. Duże mieszkanie na zamiane. Oferty „30558”, Prasa, Piotrkowska 96 30556 g
PLAC budowlany przy ul. Rokicińskiej kupię. Czeszkowskiego 9 30564 g
DZIAŁKĘ 5 400 m. kw. zagospodarowaną sprzedam. Tel. 242-82 30600 g
DOMEK jednorodzinny w Rudzie Pabianickiej kupię. Oferty „30641”, Prasa, Piotrkowska 96 30641 g
FUTRO damskie — piżmowe grzbiety, prawie nowe, pilnie sprzedam. Złota 6 m. 7, Godz. 14-18 30546 g
AKORDEON nowy 80 bańsów sprzedam. Łódź-Górna 5. Przerzenna 3 m. 5

WŁOCIEK, kuchnia 50 m kw., blok (okolica Rond. Titowa) zamieniam na równorzędne — większy metraż. Tel. 490-33
SUBLOKATORA do pokoju z niekierującym wejściem przyjmę. Oferty „30623”, Prasa, Piotrkowska 96 30623 g
3 POKOJE, kuchnia, wszystkie wygody, c.o., 1 piętro, śródmieście (po wjeździe na 45 m kw.) zamieniam na 3 lub 4-pokojowe mieszkanie w blokach, najchętniej Osiedle Wł. Bytomskiej. Tel. 380-55 godz. 18-21

WŁOCIEK, kuchnia 50 m kw., blok (okolica Rond. Titowa) zamieniam na równorzędne — większy metraż. Tel. 490-33
SUBLOKATORA do pokoju z niekierującym wejściem przyjmę. Oferty „30623”, Prasa, Piotrkowska 96 30623 g
3 POKOJE, kuchnia, wszystkie wygody, c.o., 1 piętro, śródmieście (po wjeździe na 45 m kw.) zamieniam na 3 lub 4-pokojowe mieszkanie w blokach, najchętniej Osiedle Wł. Bytomskiej. Tel. 380-55 godz. 18-21

WŁOCIEK, kuchnia 50 m kw., blok (okolica Rond. Titowa) zamieniam na równorzędne — większy metraż. Tel. 490-33
SUBLOKATORA do pokoju z niekierującym wejściem przyjmę. Oferty „30623”, Prasa, Piotrkowska 96 30623 g
3 POKOJE, kuchnia, wszystkie wygody, c.o., 1 piętro, śródmieście (po wjeździe na 45 m kw.) zamieniam na 3 lub 4-pokojowe mieszkanie w blokach, najchętniej Osiedle Wł. Bytomskiej. Tel. 380-55 godz. 18-21

AUTOMOBILKLUB
prowadzi kursy dla kierowców wszystkich kategorii. Zapisy: ul. Tuwima 15 w godz. 8-20, tel. 246-82, 212-33 oraz ul. Piotrkowska 15 w godz. 13-20 tel. 232-16
POKOJU sublokatorskiego na rok poszukuję mieszk. Oferty „30571”, Prasa, Piotrkowska 96 30571 g
POKOJU sublokatorskiego na rok poszukuję mieszk. Oferty „30571”, Prasa, Piotrkowska 96 30571 g

POKOJ, kuchnia w blokach — Zubardź zamieniam na podobne w okolicy Radiostacji. Reflektantami mogą być członkowie spółdzielni mieszkaniowej, którzy otrzymają mieszkanie w przyszłym roku. — Oferty „30610”, Prasa, Piotrkowska 96 30610 g
ALEKSANDRÓW — pokój, kuchnia z ogrodem zamieniam na mieszkanie w Łodzi. Oferty „30607”, Prasa, Piotrkowska 96 30607 g
PANIENKĘ na mieszkanie przyjmę. Łagiewnicka 96-a m. 6 30646 g
MALŻENSTWO z rocznym dzieckiem poszukuje bardzo pilnie pokoju na okres 2 lat. Zachodnia 67, Witeczak, po godzinie 16 30662 g

ROZNE
DR MARKIEWICZ specjalista chorób skórnych i wenerycznych — Piotrkowska 109-8
DR KUDREWICZ — specjalista chorób wenerycznych. skórnych 14-16, ul. 22 Lipca 4 30005 g
DR SIENKO — specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-19, Kilińskiego 132 30106 g
DR ZIOMKOWSKI — specjalista chorób wenerycznych, skórnych 30528 g
NAJWIĘKSZA ilość ofert posiada Biuro Matrymonialne „SYRENKA” — Warszawa, ul. Elektralna 11. Informacje — 10 zł znaczkami pocztowymi 7061 k
SPÓŁDZIELNIE pokój, kuchnia 42 m kw. centrum — zamieniam na spółdzielcze M-4. Oferty „30635”, Prasa, Piotrkowska 96 lub telefon 353-71 od 16 30635 g

ROZNE
DR MARKIEWICZ specjalista chorób skórnych i wenerycznych — Piotrkowska 109-8
DR KUDREWICZ — specjalista chorób wenerycznych. skórnych 14-16, ul. 22 Lipca 4 30005 g
DR SIENKO — specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-19, Kilińskiego 132 30106 g
DR ZIOMKOWSKI — specjalista chorób wenerycznych, skórnych 30528 g
NAJWIĘKSZA ilość ofert posiada Biuro Matrymonialne „SYRENKA” — Warszawa, ul. Elektralna 11. Informacje — 10 zł znaczkami pocztowymi 7061 k
SPÓŁDZIELNIE pokój, kuchnia 42 m kw. centrum — zamieniam na spółdzielcze M-4. Oferty „30635”, Prasa, Piotrkowska 96 lub telefon 353-71 od 16 30635 g

ZŁOM ZŁOTY
SKUPUJĄ SKLEPY
„VERITAS”
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 263, ŁÓDŹ, UL. TUWIMA 14
WSPÓLNIA do zakładu (blacharstwa i lakier. niemo samochodowej) poszukuje. Oferty „30469”, Prasa Piotrkowska 96
POSIADAM lokal handlowy i zezwolenie na krawiectwo damskie i dziecięce — poszukuję współnika. Oferty „30614”, Prasa, Piotrkowska 96
NAPRAWIA garderobę eorownia artystyczna M. Frankowska, Włocławskiego 23 30601 g
PENSJONAT w Zakopanem przyjmę w dzierżawę. Oferty „30589”, Prasa, Piotrkowska 96
MGR inż. udziela korepetycji z matematyki. Oferty „30544”, Prasa, Piotrkowska 96 30544 g
MATEMATYKI, fizyki, chemii udziela student. Tel. 563-47 godz. 16-19
STUDENT udziela korepetycji z chemii. Oferty „30598”, Prasa, Piotrkowska 96 30598 g
STUDENTKA udziela korepetycji z polskiego. Tel. 205-94 30639 g
STUDENCI udzielają korepetycji z matematyki, fizyki, chemii, języka niemieckiego. Tel. 373-83, Poniedziałki, środy, soboty godz. 17-18 30687 g

ZŁOM ZŁOTY
SKUPUJĄ SKLEPY
„VERITAS”
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 263, ŁÓDŹ, UL. TUWIMA 14
WSPÓLNIA do zakładu (blacharstwa i lakier. niemo samochodowej) poszukuje. Oferty „30469”, Prasa Piotrkowska 96
POSIADAM lokal handlowy i zezwolenie na krawiectwo damskie i dziecięce — poszukuję współnika. Oferty „30614”, Prasa, Piotrkowska 96
NAPRAWIA garderobę eorownia artystyczna M. Frankowska, Włocławskiego 23 30601 g
PENSJONAT w Zakopanem przyjmę w dzierżawę. Oferty „30589”, Prasa, Piotrkowska 96
MGR inż. udziela korepetycji z matematyki. Oferty „30544”, Prasa, Piotrkowska 96 30544 g
MATEMATYKI, fizyki, chemii udziela student. Tel. 563-47 godz. 16-19
STUDENT udziela korepetycji z chemii. Oferty „30598”, Prasa, Piotrkowska 96 30598 g
STUDENTKA udziela korepetycji z polskiego. Tel. 205-94 30639 g
STUDENCI udzielają korepetycji z matematyki, fizyki, chemii, języka niemieckiego. Tel. 373-83, Poniedziałki, środy, soboty godz. 17-18 30687 g

Zawiadania
ELDOM
PT Klientów
którzy oddali do naprawy w latach ubiegłych i w I kwartale br. w Zakładach Usługowych PTH „E L D O M” (dawniej „ARGED”) ZMECHANIZOWANY SPRZĘT DOMOWY
jak: lodówki, pralki itp., że ostateczny termin odbioru upływa
z dniem 25 listopada br.
Nie odebrany sprzęt w w/w terminie będzie sprzedany w drodze licytacji.
DZIENNIK ŁÓDZKI nr 274 (6201) 5



